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िवᱫ मंᮢालय 
(राज᭭व िवभाग) 

(के᭠ᮤीय ᮧ᭜यᭃ कर बोडᭅ) 
अिधसचूना 

नई ᳰद᭨ली, 2 ᳰदस᭥ बर, 2015 
आयकर 

 सा.का.िन. 923(अ).— कᱶ ᮤीय ᮧ᭜यᭃ कर बोडᭅ, आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) कᳱ धारा 295 के साथ 
पᳯठत धारा 282 ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, आय-कर िनयम, 1962 का और संशोधन करन े के िलए  
िन᭥ निलिखत िनयम बनाता ह,ै अथाᭅत ्:--  

1. (1) इन िनयमᲂ का संिᭃ᳙ नाम आय-कर (अठारहवाँ संशोधन) िनयम, 2015 ह ै। 

   (2) ये उनके राजपᮢ मᱶ ᮧकाशन कᳱ तारीख से ᮧभावी हᲂग े। 

2. आय-कर िनयम, 1962 के िनयम 126 के प᭫ चात्   िन᭥ निलिखत िनयम अंतः᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत ्:--  

''सचूना, समन, अ᭟ यपᭃेा, आदेश और अ᭠ य ससंचूना कᳱ तामील ।  

127.(1) धारा 282 कᳱ उपधारा (1) के ᮧयोजनᲂ के िलए, पता (िजसके अतंगᭅत इलै᭍ ᮝािनकᳱ मेल या 
इलै᭍ ᮝािनकᳱ मेल मैसेज के िलए पता भी ह)ै िजस पर अिधिनयम के अधीन ᳰकसी सूचना या समन या अ᭟ यपेᭃा या 
आदेश या ᳰकसी अ᭠ य संसूचना (िजसे इस िनयम मᱶ इसके प᭫ चात् ''संसूचना'' कहा गया ह)ै का उपिनयम (2) के अनुसार 
पᳯरदान या पारेषण ᳰकया जा सकेगा ।  

(2) उपिनयम (1) मᱶ िन᳸द᭬ ट पता िन᭥ निलिखत के िलए होगा,--  

(क) धारा 282 कᳱ उपधारा (1) के खंड (क) या खंड (ख) मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ पᳯरदान कᳱ गई या पारेिषत 
सूचनाᲐ के िलए— 
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(i) संबोिधती के पैन डाटा बेस मᱶ उपल᭣ ध पता ; या 

(ii) आयकर िववरणी, िजससे संसूचना संबंिधत ह,ै मᱶ उपल᭣ ध पता ; या  

(iii) संबोिधती ᳇ारा ᮧ᭭ तुत अंितम आयकर िववरणी मᱶ उपल᭣ ध पता ; या  

(iv) संबोिधती के कोई कंपनी होन े कᳱ दशा मᱶ, कारपोरेट कायᭅ मंᮢालय कᳱ वेबसाइट पर यथा 
उपल᭣ ध रिज᭭ ᮝीकृत कायाᭅलय का पता :  

परंत ुमद (i) से मद (iv) मᱶ वᳶणत पत ेपर ᳰकसी संसूचना का पᳯरदान या पारेषण वहां नहᱭ ᳰकया 
जाएगा, जहां संबोिधती ने आयकर ᮧािधकारी या ऐसे ᮧािधकारी ᳇ारा ᮧािधकृत ᳰकसी अ᭠ य ᭪ यि᭍ त को 
संसूचना जारी करन ेके िलए संसूचना के ᮧयोजन के िलए िलखत मᱶ कोई अ᭠ य पता ᮧ᭭ तुत ᳰकया ह ै;  

(ख) इलै᭍ ᮝािनकᳱ ᱨप से पᳯरद᭜ त या पारेिषत संसूचनाᲐ के िलए,--  

(i)  आयकर िववरणी, िजससे संसूचना संबंिधत ह,ै मᱶ उपल᭣ ध ई-मेल ; या 

(ii)  संबोिधती ᳇ारा ᮧ᭭ तुत अंितम आयकर िववरणी मᱶ उपल᭣ ध ई-मेल ; या 

(iii) संबोिधती के कोई कंपनी होने कᳱ दशा मᱶ, कारपोरेट कायᭅ मंᮢालय कᳱ वेबसाइट पर यथा 
उपल᭣ ध रिज᭭ ᮝीकृत कायाᭅलय का ई-मेल ; या   

(iv) संबोिधती ᳇ारा आयकर ᮧािधकारी या ऐसे आयकर ᮧािधकारी ᳇ारा ᮧािधकृत ᳰकसी अ᭠ य 
᭪ यि᭍ त को उपल᭣ ध कराया गया ई-मेल ।  

(3) ᮧधान महािनदेशक, आयकर (ᮧणािलयां) या महािनदेशक, आयकर (ᮧणािलयां) इलै᭍ ᮝािनकᳱ संसूचना के सुरिᭃत 
पारेषण का सुिन᭫ चय करन ेके िलए ᮧᳰᮓया, ᮧाᱨप और मानक िविन᳸द᭬ ट करेगा तथा वह ऐसी संसूचना के संबंध मᱶ समुिचत 
सुरᭃा, अिभलेखीय और पुन: ᮧाि᭡ त नीितयᲂ कᳱ िवरचना और कायाᭅ᭠ वयन के िलए भी उ᭜ तरदायी होगा ।''  

[अिधसूचना सं. 89/2015/फा.सं. 133/79/2015-टीपीएल] 
एकता जैन, उप सिचव 

ᳯट᭡ पण : मूल िनयम भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग II , खंड 3, उपखंड (ii) मᱶ अिधसूचना सं. का.आ. 969(अ) तारीख 
26 माचᭅ, 1962 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकए गए थ ेऔर इनका अंितम संशोधन अिधसूचना सं. का.आ. 2877(अ) तारीख 
20 अ᭍टूबर, 2015 को (सᮢहवाँ संशोधन) िनयम ᳇ारा ᳰकया गया था ।  

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 2nd December, 2015 

Income-tax 

G.S.R. 923(E).—In exercise of the powers conferred by section 282 read with section 295 of the Income-tax 
Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the 
Income-tax Rules, 1962, namely:- 
 
1. (1)  These rules may be called the Income-tax (18thAmendment) Rules, 2015. 

(2)  They shall come into force on the date of publication in the Official Gazette. 

 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 
 
2. In the Income-tax Rules, 1962, after rule 126, following rule shall be inserted, namely:- 
 

“Service of notice, summons, requisition, order and other communication. 

127. (1) For the purposes of sub-section (1) of section 282, the addresses (including the address for electronic 

mail or electronic mail message) to which a notice or summons or requisition or order or any other 

communication under the Act (hereafter in this rule referred to as “communication”) may be delivered or 

transmitted shall be as per sub-rule (2). 

(2) The addresses referred to in sub-rule (1) shall be- 

(a) for communications delivered or transmitted in the manner provided in clause (a) or clause (b) of sub-

section(1) of section 282- 

(i) the address available in the PAN database of the addressee; or  

(ii) the address available in the income-tax return to which the communication relates; or  

(iii) the address available in the last income-tax return furnished by the addressee; or 

(iv) in the case of addressee being a company, address of registered office as available on the website 

of Ministry of Corporate Affairs: 

Provided that the communication shall not be delivered or transmitted to the address mentioned in item 

(i) to (iv) where the addressee furnishes in writing any other address for the purposes of 

communication to the income-tax authority or any person authorised by such authority issuing the 

communication; 

(b) for communications delivered or transmitted electronically- 

(i)  email address available in the income-tax return furnished by the addressee to which the 

communication relates; or 

(ii)   the email address available in the last income-tax return furnished by the addressee; or 

(iii) in the case of addressee being a company, email address of the company as available on the 

website of Ministry of Corporate Affairs; or 

(iv)any email address made available by the addressee to the income-tax authority or any person 

authorised by such income-tax authority. 

(3) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income-tax (Systems) 

shall specify the procedure, formats and standards for ensuring secure transmission of electronic communication 

and shall also be responsible for formulating and implementing appropriate security, archival and retrieval 

policies in relation to such communication.” 

[Notification No. 89/2015/ F. No. 133/79/2015-TPL] 
EKTA JAIN, Dy. Secy.  

 
Note.—The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii) vide 

notification number S.O. 969(E), dated the 26th March, 1962 and last amended by Income-tax (17thAmendment) 
Rules, 2015 vide notification S. O. No. 2877(E) dated 20th October, 2015. 
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